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Kapitola 1

Úvod

Cílem této bakalářské práce je určit rozdělení agregovaných škod. K tomu
potřebujeme vybudovat model celkové výše škod, které nastaly během určitého
období. Základním kamenem jsou náhodné veličiny popisující počet škod v urči-
tém období a výši jednotlivých škod.
Máme dva základní druhy modelování rizika: kolektivní a individuální mo-

del. První z nich počítá s jednotlivými škodami samostatně, nehledě na pojistné
smlouvy. V tomto případě můžeme celkovou výši škod určit jako součet N indi-
viduálních škod Xi, kde N a Xi jsou náhodné veličiny. Tedy

S = X1 +X2 + · · ·+XN , N = 0, 1, 2, . . . , (1.1)

kde S = 0 pokud N = 0.

Definice 1. Kolektivní model rizika má reprezentaci jako v (1.1), kde Xi jsou
stejně rozdělené náhodné veličiny a náhodná veličina N nezávisí na Xi, i = 1,2, . . . .

Druhý model počítá s jednotlivými pojistnými smlouvami.

Definice 2. Individuální model rizika reprezentuje celkovou škodu jako součet
S = X1 + · · ·+Xn, kde n je pevně stanovený počet pojistných smluv a Xi je ná-
hodná veličina reprezentující škodu pro i-tou pojistnou smlouvu. Předpokládáme,
že X1, . . . ,Xn jsou nezávislé.

Na rozdíl od kolektivního modelu u individuálního modelu nepředpokládáme
stejné rozdělení výše škod Xi. V případě, že výše škod jsou stejně rozdělena, je
individuální model speciálním případem kolektivního, kde N má degenerované
rozdělení P(N = n) = 1.
V dalších kapitolách se budeme zabývat pouze kolektivním modelem.
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Kapitola 2

Rozdělení počtu škod

V této kapitole představíme nejčastěji užívaná rozdělení k modelování celko-
vého počtu škod N v kolektivním modelu. Tato rozdělení jsou diskrétní a nena-
bývají záporných hodnot.

2.1 Poissonovo rozdělení

První volbou pro rozdělení počtu škod je Poissonovo rozdělení Po(λ), které je
definované pravděpodobnostmi

P(N = n) =
λn

n!
e−λ, n = 0,1, . . . , λ > 0.

K tomuto rozdělení se dostaneme tak, že nejprve předpokládáme individuální
model z definice 2 o ν pojistných smlouvách, kde X1, . . . ,Xν jsou nezávislé a
stejně rozdělené a platí, že

P(Xi 6= 0) = p, i = 1, . . . ,ν, p ∈ (0,1]

(pravděpodobnost že v rámci jedné pojistné smlouvy dojde ke škodě).
Pokud budeme předpokládat, že v rámci jedné pojistné smlouvy nemůže na-

stat více pojistných událostí, jsou náhodné veličiny X1, . . . ,XN kolektivního mo-
delu představovány nenulovými hodnotami z individuálního modelu. Potom pro
rozdělení počtu škod N platí

P(N = n) =
(

ν

n

)

pn(1− p)(ν−n), n = 0, . . . ,ν, p ∈ (0,1],

tedy N má binomické rozdělení s parametrem p.
Prakticky je pravděpodobnost p malá a počet pojistných smluv ν velký, tedy

přejdeme k limitě p → 0, ν → ∞, νp → λ. Potom

P(N = n) =
ν(ν − 1) . . . (ν − n + 1)

n!
pn
(

1− λ

ν

)(ν−n)

→ λn

n!
e−λ, n = 0,1, . . . .

Tedy N má limitně Poissonovo rozdělení.
Pro Poissonovo rozdělení platí E [X] = var[X] = λ, tedy Poissonovo rozdělení

nemůžeme použít, pokud rozptyl výrazně převyšuje střední hodnotu.

3

2.2 Poissonovo rozdělení s náhodným paramet-
rem

Podle Kaas a kol. (2008) se můžeme pomocí Poissonova rozdělení s náhodným
parametrem dostat k negativně binomickému rozdělení následujícím způsobem.
Předpokládejme, že každá pojistná smlouva má počet škod modelován Po-

issonovým rozdělením, přitom parametr λ > 0 je neznámý a různý pro každou
pojistnou smlouvu. Předpokládejme tedy, že parametr λ je výsledkem náhodné
veličiny Λ s distribuční funkcí U . Rozdělení počtu škod za podmínky, že Λ = λ,
je Poissonovo s parametrem λ a platí

P(N = n) =

∞
∫

0

P(N = n|Λ = λ)dU(λ) =

∞
∫

0

λn

n!
e−λdU(λ).

Navíc platí (z vlastností podmíněné střední hodnoty a podmíněného rozptylu):

E [N ] = E [E [N |Λ]] = E [Λ],
var[N ] = E [var[N |Λ]] + var[E [N |Λ]] = E [Λ] + var[Λ] ≥ E [N ],

tedy, na rozdíl od předchozího modelu, tento model můžeme použít, i když rozptyl
převyšuje střední hodnotu.
Nyní předpokládejme navíc, že Λ má gamma rozdělení Γ(α,β), α > 0, β > 0.

V následujícím budeme využívat vlastnosti podmíněné střední hodnoty (E [etN ] =
E [E [etN |Λ]]). Potommomentová vytvořující funkce celkového počtu škod má tvar:

mN (t) = E [etN ] = E [E [etN |Λ]] = E [eΛ(e
t
−1)] = mΛ(et − 1)

=
(

β

β − (et − 1)

)α

=

(

β
β+1

1− et(1− β
β+1
)

)α

,

ve které můžeme poznat momentovou vytvořující funkci negativně binomického
rozdělení NB(α, β

β+1
).
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Kapitola 3

Rozdělení výše škod

V této kapitole představíme nejčastěji užívaná rozdělení k modelování výše
jednotlivých škod v kolektivním modelu. Tato rozdělení jsou spojitá a nenabývají
záporných hodnot.

3.1 Exponenciální rozdělení

První volbou pro rozdělení počtu škod je Exponenciální rozdělení (Exp(β)),
které je definované hustotou:

f(x) =
1
β
e−

1
β
x, 0 ≤ x < ∞, 0 < β.

3.2 Paretovo rozdělení

Dalším z často používaných rozdělení je Paretovo rozdělení (Pareto(α,β)),
které je definované hustotou:

f(x) =
βαβ

xβ+1
α ≤ x < ∞, 0 < α, 0 < β.

Toto rozdělení se používá, pokud je vysoká pravděpodobnost vyšších škod.

3.3 Gamma a Logaritmicko-normální rozdělení

Poslední rozdělení, které zmíním jsou Gamma a Logaritmicko-normální roz-
dělení. Gamma (Γ(α,β)) rozdělení je definované hustotou:

f(x) =
1

Γ(α)βα
xα−1e−

x/β 0 ≤ x < ∞, 0 < α, 0 < β.

Logaritmicko-normální (LN(µ,σ2)) rozdělení je definované hustotou:

f(x) =
1

xσ
√
2π

e−
(lnx−µ)2

2σ2 0 < x.
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Kapitola 4

Odhady parametrů rozdělení
výše a počtu škod

Jestliže má náhodná veličina Y rozdělení, které závisí na parametru θ =
(θ1,θ2, . . . ,θn), snažíme se získat odhad tohoto parametru tak, aby měl co nej-
lepší vlastnosti.
Hlavní metodou odhadu je metoda maximální věrohodnosti, která maxima-

lizuje věrohodnostní funkci: L(~y,θ) =
∏n

i=1 fYi
(yi,θ), kde Y1, . . . ,Yn je náhodný

výběr z rozdělení, z kterého pochází náhodná veličina Y. Ekvivalentní řešení do-
staneme i maximalizováním logaritmu věrohodnostní funkce, což bývá většinou
jednodušší. Označíme ℓ(~y,θ) = log(L(~y,θ)).
Jestliže je funkce ℓ spojitá v θ maximalizujeme ji pomocí soustavy rovnic:

∂ℓ

∂θ1

!= 0

∂ℓ

∂θ2

!= 0

...
∂ℓ

∂θn

!= 0.

Často při výpočtu odhadů používáme iterační metody, pro které potřebujeme
inicializační hodnoty. Ty můžeme získat metodou momentů. Momentová metoda
spočívá v tom, že porovnáme výběrové momenty získaných dat s teoretickými
momenty předpokládaného rozdělení. Tím opět vzniká soustava rovnic.

4.1 Poissonovo rozdělení

Nechť Y1, . . . ,Yn je náhodný výběr z Poissonova rozdělení s parametrem λ.
Potom platí:

ℓ(~y,λ) = log
n
∏

i=1

e−λλyi

yi!

= −λn +
n
∑

i=1

yilogλ−
n
∑

i=1

log yi!.

[…]


pomocí centrální limitní věty.

Věta 3. (Centrální limitní věta pro složené Poissonovo rozdělení)
Nechť S má složené Poissonovo rozdělení s parametrem λ a nechť výše škod má
rozdělení s konečným rozptylem. Označme µ = E S a σ2 = varS. Potom

lim
λ→∞

P

(

S − µ

σ
≤ x

)

= Φ(x),

kde Φ(x) je distribuční funkce normovaného normálního rozdělení.

Důkaz. Jestliže má náhodná veličina Poissonovo rozdělení s celočíselným para-
metrem λ, můžeme ji zapsat, jako součet λ náhodných veličin s Poissonovým
rozdělením s parametrem 1. Tedy:

N ∼
λ
∑

k=1

Nk, a S ∼
λ
∑

k=1

Nk
∑

i=1

Xik,

kde Nk má Poissonovo rozdělení s parametrem 1.
∑Nk

i=1Xik jsou pro všechna k = 1,2, . . . ,λ nezávislé a stejně rozdělené náhodné
veličiny. Tedy můžeme aplikovat centrální limitní větu a platí dokazované tvrzení.
Jestliže λ, není celočíselná tak pro velká λ je necelá část λ zanedbatelná.

k
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8.2 Aproximace logaritmicko-normálním rozdě-
lením

Jestliže náhodná veličina Z má logaritmicko normální rozdělení s parametry
µ a σ2, pak platí E Z = exp(µ+ 1

2
σ2) a E (Z2) = exp(2µ+ 2σ2).

K aproximaci S =
∑N

i=1Xi logaritmicko-normálním rozdělením porovnáme
první dva momenty náhodných veličin S a Z. Tedy E S = E Z a E (S2) = varS+
+(E S)2 = E(Z2). Z těchto rovnic můžeme vypočítat hodnoty parametrů µ a σ2.
Potom platí (připomeňme, že náhodná veličina logZmá N(µ,σ2) rozdělení):

P(S ≤ s) .= P(Z ≤ s) = P(logZ ≤ log s)

= P
(

logZ − µ

σ
≤ log s− µ

σ

)

= Φ
(

log s− µ

σ

)

,
(8.2)

kde Φ(x) je distribuční funkce normálního rozdělení.

Aproximace normálním rozdělením dává dobré výsledky pokud E S je velké.
Například pokud N má Poissonovo(λ), binomické(m,p) nebo negativně bino-
mické(r,p) rozdělení, tak s využitím centrální limitní věty posíláme parametry
λ, m a r do nekonečna. Pro Poissonovo rozdělení plyne z věty 3, pro binomické a
negativně binomické dokážeme podobně. Pokud E [S] je malé, potom je rozdělení
S zešikmené a tedy vhodnější aproximací je logaritmicko-normální rozdělení.
Další možné aproximace můžeme najít třeba v Mandl a Mazurová (1999).

8.3 Příklad

V této části si ukážeme příklad na aproximaci celkové škody. Příklad je pře-
vzat z (Kaas a kol., 2008).

Příklad 3.7.1
Něchť S je složené Poissonovo rozdělení s parametrem λ = 12 a rovnoměr-
ným rozdělením R(0,1) výše škod. Aproximujte P(S ≤ 10) pomocí normálního a
logaritmicko-normálního rozdělení.

Řešení:
Nejdříve potřebujeme určit střední hodnotu a rozptyl složeného rozdělení. tomu
využijeme rovnosti (5.1) a (5.2):

E [S] = E [X]E [N ] = 12 · 0.5 = 6,

var[S] = E [N ] var[X] + (E [X])2 var[N ] = 12 · 1
12
+ (0.5)212 = 4

Normální rozdělení:
Podle rovnosti (8.1) platí:

P(S ≤ 10) .= Φ
(

10− E S√
varS

)

= Φ(2) = 0.9772
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Logaritmicko-normální rozdělení:
Nejdříve musíme zjistit parametry µ a σ2 logaritmicko-normálního rozdělení po-
rovnáním prvních dvou momentů:

6 = E [S] != eµ+
1
2
σ2

40 = E [S2] != e2µ+2σ
2

.

Vyřešením soustavy získáme µ = 1
2
log(162

5
) a σ2 = log(10

9
).

Podle rovnosti (8.2) platí:

P(S ≤ 10) = Φ
(

log 10− µ

σ

)

.= Φ(1.736) = 0.9587
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Kapitola 9

Závěr

Tato práce byla zaměřena na výpočty složeného rozdělení kolektivního mo-
delu. Představila jsem nejčastěji využívané rozdělení pro modelování počtu a výše
škod. Metodou maximální věrohodnosti jsme u každého ze zmíněných rozdělení
určili odhady parametrů.

Další kapitoly jsme již věnovali složenému rozdělení. Ukázali jsme jeho zá-
kladní vlastnosti, které můžeme využít k určení rozdělení. Představili jsme dva
způsoby výpočtu rozdělení agregovaných škod a to Panjerovu rekurzi a rychlou
Fourierovu transformaci. U obou možností je nevýhodou, že používáme pouze
diskrétní rozdělení výše škod. Abychom mohli určit rozdělení agregovaných škod
se spojitým rozdělením výše škod již zmíněnými metodami, museli bychom roz-
šířit teorii například o diskretizaci náhodných veličin.

V poslední kapitole se věnuji aproximaci agregovaných škod pomocí normál-
ního a logaritmicko-normálního rozdělení. Tuto metodu využíváme pro nejjedno-
dušší výpočet distribuční funkce složeného rozdělení. Existuje ještě mnoho způ-
sobů aproximace, kterými by se dalo pokračovat.

Práce obsahuje i řešené příklady na Panjerovu rekurzi, rychlou Fourierovu
transformaci a aproximaci složeného rozdělení. Příklady jsou vybrány tak, aby
nebyly složité a dala se na ně jednoduše aplikovat získaná teorie.
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