## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Výpočty distribuce agregovaných škod

**Autor:** Veronika Dlouhá

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce je zameraná na výpočet a odvozenie distribúcie agregovaných škôd pomocou Panjerovej rekúrie, rýchlej Fourierovej transformácie a aproximačných prístupov.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Téma bolo prehľadne a zrozumiteľne spracované. Bezpochyby splňa zadanie práce. Riešiteľka mohla ísť pri spisovaní práce viac do hĺbky.

**Vlastní příspěvek.** Vlastný príspevok riešiteľky práce spočíva v prehľadnom porovnaní rôznych prístupov na výpočet a odvozenie distribúcie agregovaných škôd na jednom mieste, v jednotnom značení a v aplikácií predstavených metód na príkladoch.

**Matematická úroveň.** Práce je na slušnej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektné sformulovaný matematický text.

**Práce se zdroji.** Bibliografické zdroje v práci sú správne citované. Jeden literárny zdroj je obhájená bakalárska práca. Bolo by korektnejšie referovať na originálnejšie zdroje poznatkov využívaných v bakalárskej práci.

**Formální úprava.** Grafická i štylistická úprava práce je výborná.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

Žiadne.

### ZÁVĚR

Práci považuji za ~~vynikajúcu/~~ velmi dobrou /průměrnou/ podprůměrnou/ nevyhovujúcu a doporučuji ji uznať jako bakalářskou práci.

*Návrh klasifikace sdělím předsedovi zkušební komise.*

Jméno vedoucího: RNDr. Michal Pešta, Ph.D.

Pracoviště: KPMS MFF UK

Datum: 26. 5. 2015